
17126   19 julio 1978    B. O. del E.—Núm. 171

Articulo segundo.—El perímetro de esta zona estará forma
do por el término municipal del mismo nombre. Dicho pe
rímetro quedará, en definitiva, modificado de acuerdo con lo 
previsto en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos 
setenta y tres.

Artículo tercero—Se faculta al Ministerio de Agricultura 
para dictar las disposiciones complementarias que requieran 
la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Agricultura, 
JAIME LAMO DE ESPINOSA 

Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18540 REAL DECRETO 1715/1978, de 19 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje
cución la concentración parcelaria de la zona Vega 
de Infanzones (León).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona Vega de Infanzones (León), puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han motiva
do la realización por el Instituto Nacional de Reforma y Desa
rrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y posibili
dades técnicas que concurren en la citada zona, deduciéndose 
de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la concen
tración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, for
mulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma y 
Desarrolo Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta 
y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día diecinueve de mayo de mil novecientos setenta 
y ocho.

DISPONGO:

Articulo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen
te ejecución la concentración parcelaria de la zona Vega de In
fanzones (León).

Articulo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado 
por el término municipal del mismo nombre. Dicho perímetro 
quedará, en definitiva, modificado de acuerdo con lo previsto 
en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y 
Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos seten
ta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura 
para dictar las disposiciones complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en este Real Decreto.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura, 

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18541 REAL DECRETO 1716/1978, de 19 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje
cución la concentración parcelaria de la zona Cla
res (Guadalajara).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona de Clares (Guadalajara), puestos de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han moti
vado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 

Agrario de un estudio sobre las circunstancias y po
sibilidades técnicas que concurren en la citada zona, deducién
dose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la con
centración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura for- 
mulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma y 
Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta 
y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día diecinueve de mayo de mil novecientos setenta 
y ocho.

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona Clares (Gua
dalajara).

Articulo segundo.—El perímetro de esta zona estará forma
do por el término municipal del mismo nombre. Dicho períme
tro quedará, en definitiva, modificado de acuerdo con lo pre

visto en el articulo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se
tenta y tres.

Articulo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura para 
dictar las disposiciones complementarias que requiera la eje- 
cución de lo dispuesto en este Real Decreto.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18542 REAL DECRETO 1717/1978, de 19 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje
cución la concentración parcelaria de la zona Hi- 
nojosas de Calatrava (Ciudad Real).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona Hinojosas de Calatrava (Ciudad 
Real), puestos de manifiesto, por los Agricultores de la misma 
en solicitud de concentración dirigida al Ministerio de Agri
cultura, han motivado la realización por el Instituto Nacional 
de Reforma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las cir
cunstancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada 
zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, formu
lada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma y Desa
rrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta 
y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día diecinueve de mayo de mil novecientos setenta 
y ocho.

DISPONGO :

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de ur
gente ejecución la concentración parcelaria de la zona Hinojosas 
de Calatrava (Ciudad Real).

Articulo segundo.—El perímetro de esta zona será, en prin
cipio, el formado por la parte norte de dicho término muni
cipal, delimitada de la siguiente forma: Norte, término mu
nicipal de Puertollano: Sur, río Tablillas; Este, término mu
nicipal de Mestanzas, y Oeste, término municipal de Cabeza- 
rrubias del Puerto. Dicho perímetro quedará, en definitiva, 
modificado de acuerdo con lo previsto en el artículo ciento 
setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 
doce de enero de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura 
para dictar las disposiciones complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18543 ORDEN de 6 de junio de 1978 por la que se decla
ran las ampliaciones de la sala de despiece de 
carnes e industria de conservas cárnicas de «Indus
trias Leridanas del Cerdo, S. A.» (ILERCESA), en 
Mollerusa (Lérida), comprendidas en sectores in
dustriales agrarios de interés preferente y se aprue
ba el proyecto definitivo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta de esa Dirección 
General de Industrias Agrarias, sobre la petición de -Industrias 
Leridanas del Cerdo, Sociedad Anónima» (ILERCESA), para 
ampliar una sala de despiece de carnes y una industria de 
conservas cárnicas, en Mollerusa (Lérida), acogiéndose a los 
beneficios del Decreto 2392/1972. de 18 de agosto, y de acuerdo 
con la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de 
interés preferente y demás disposiciones complementarias.

Este Ministerio, ha dispuesto:

Uno. Declarar las ampliaciones de la sala de despiece de 
carnes e industria de conservas cárnicas de -Industrias Leri
danas del Cerdo. Sociedad Anónima» (ILERCESA), en Molle- 
rusa (Lérida), comprendidas en los sectores industriales agra
rios de interés preferente del artículo l.°, apartado c), del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, por reunir las condiciones 
y requisitos exigidos.

Dos. Otorgar para las ampliaciones de referencia los bene
ficios del artículo 3.° del mencionado Decreto 2392/1972, de 18 
de agosto, en las cuantías que determina el grupo A de la 
Orden del Ministerio de Agricultura de 5 de marzo y 8 de 
abril de 1965, excepto el relativo a expropiación forzosa, por 
no haber sido solicitado.


